
Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 

ORIGINALE
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

Numero  159   del  30-03-2023 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 07/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e la delibera Giunta Comunale n. 22 del 
07/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023-
2025;

Visto il decreto sindacale n. 8 del 27.09.2021 di conferimento dell’incarico dirigenziale dell’Area 
Amministrativa al dott. Andrea Formicola;

visto il decreto dirigenziale n. 5 del 28.10.2020 con cui è stato conferito al Funzionario Rosanna Bani 
l’incarico di P.O. dell’Area Amministrativa - settore 2  ;

premesso che ai sensi dello Statuto Comunale, “il Comune di Monte Argentario rappresenta la comunità 
cittadina, ne assicura l’autogoverno, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo culturale, civile, 
politico, economico e sociale secondo i principi della Costituzione nel rispetto delle leggi della 
Repubblica Italiana e dell’Unione Europea, di cui l’Italia è parte integrante, e dei principi della pace, 
della solidarietà e della libertà”;

considerato che è intenzione dell’Amministrazione comunale porre in atto strategie idonee a preservare, 
valorizzare e promuovere la memoria storica del nostro territorio, anche attraverso pubblicazioni che ne 
raccolgano la storia e lo sviluppo dei due centri abitati con le loro comunità ;

considerato che tra le suddette strategie rientra l’opera di tre volumi dal titolo “Porto S.Stefano di Monte 
Argentario – Storia e origini delle famiglie” recentemente realizzata da studiosi e storici locali;

premesso che l’Amministrazione Comunale di Monte Argentario, intende acquistare un congruo 
numero di copie della sopra richiamata pubblicazione da destinare alle scuole, alla biblioteca e da 
utilizzare in occasione di eventi, ai sensi dell’art.1,comma2, lettera a) del D.L.76/2020 così come 
convertito dalla L.120/2020 e successivamente modificato dalla L.108/2021 ;

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. N. 
76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020, DELLA FORNITURA 
DELL'OPERA IN TRE VOLUMI "PORTO S.STEFANO - STORIA E ORIGINI 
DELLE FAMIGLIE TRAMITE INTERPELLO DIRETTO SULLA 
PIATTAFORMA REGIONALE "START" - IMPEGNO DI SPESA - CIG  
Z263A98B58



@-@ - Pag. 2 - @-@

dato atto che 
-il fine che con il contratto si intende perseguire è quello dell’acquisto di pubblicazioni  dal titolo “ Porto 
S.Stefano di Monte Argentario – Storia e origini delle famiglie”;
- le clausole essenziali del contratto sono indicate nel capitolato d’oneri, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;
- il contratto avrà la forma della scrittura privata;

considerato che l’importo a base di  offerta  è inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D. 
Lgs. 50/2016, pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 
lettera a) del D.L. 176/2020, come convertito dalla L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione  e l’innovazione digitale”, così come modificato dalla L. 108/2021;

ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento diretto di cui sopra, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera 
a) del D.L. 176/2020, come convertito dalla L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” e modificato dalla L. 108/2021”;

visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. ii., in base al quale le altre amministrazioni 
locali   di cui all’art. 1 del D.Lgs 165/2001 (fra cui anche gli enti locali territoriali) per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

atteso che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;

visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recante ad oggetto: “Contratti sotto soglia”;

dato atto che il servizio in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 9.000,00 IVA 
compresa, non necessita dell’inserimento nel Programma biennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 
50/2016 ;

visto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della Legge 
241/90, è individuato nel Dirigente dell’Area Amministrativa dr. Andrea Formicola,  che possiede i 
requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n. 3 “Nomina,  ruolo  e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

richiamata la seguente normativa:

� il D. Lgs. 50/2016; - il D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato 
con Legge n. 108/2021;

� la Legge 136 del 13 agosto 2010 art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari);

� il D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni” in particolare l’art. 23 “obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi” e l’art. 37 “ obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”, cosi come anche ribadito dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

� la Legge n. 190 del 23.12.2014 ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (legge di stabilità del 2015 in particolare l’art. 1 comma 629 in merito 
all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

� il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42;

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);

attestato il rispetto dell’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000;



@-@ - Pag. 3 - @-@

visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:

� affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro” …omissis…;

visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 che ha esteso anche agli 
affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 
2, del D. Lgs. n. 50/2016;

dato atto che questo Comune ha aderito alla piattaforma elettronica S.T.A.R.T. – (Servizio Telematico 
Acquisti Regione Toscana) e che sulla stessa è possibile espletare gare in modalità elettronica per appalti 
di beni, servizi e lavori, come previsto dalla normativa vigente e che comunque, lo stesso è “strumento di 
acquisto” del soggetto aggregatore “Regione Toscana - Dir. Gen. Organizzazione – Settore Contratti”, 
riconosciuto da ANAC con propria delibera n.56 del 23.07.2015;

vista la procedura diretta pubblicata sulla piattaforma START della Regione Toscana, non vincolante per
questa Amministrazione, pubblicata in data 30 marzo 2023 (procedura n. 006815/2023), attraverso la 
quale la Casa Editrice C&P Adver Effigi di Papalini snc di Arcidosso è stata invitata a presentare 
un’offerta relativa alla fornitura in oggetto;

vista l’offerta pervenuta attraverso la piattaforma START entro il termine di scadenza del 3/4/2023, con 
la quale la Casa Editrice C&P Adver Effigi di Papalini snc ha offerto l’importo di euro 9.000,00, IVA 
compresa, così come da preventivo conservato agli atti e su piattaforma telematica START della Regione 
Toscana, che risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione, alle 
caratteristiche della fornitura in oggetto e al prezzo;

preso atto delle dichiarazioni sottoscritte dal soggetto interessato circa l’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, 
della Legge 13/08/2010 n° 136 e s.m.i, conservate agli atti dell’Ufficio e su piattaforma telematica 
START Toscana;

ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare alla Casa Editrice C&P Adver Effigi di Papalini snc, con sede 
in Via Roma,14  -58031 Arcidosso (Gr) P.IVA/Codice Fiscale 00885750539, ditta che possiede le 
caratteristiche tecniche e professionali idonee, la fornitura di cui in oggetto ;
dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando:

(i) il fine, che con il contratto si intende perseguire: acquisto di pubblicazioni  dal titolo “ Porto 
S.Stefano di Monte Argentario – Storia e origini delle famiglie”;

(ii) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e nel capitolato 
d’oneri;

(iii)la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e 
dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo; 

dato atto che si sono rispettate tutte le misure di prevenzione della corruzione specificatamente previste 
dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione – PTPC -approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 48 del 27.04.2022 – Triennio 2022/2024;

acquisito il CIG : Z263A98B58 ;

acquisita la certificazione DURC ON LINE, n. prot. INAIL_33908749/2022, la quale risulta regolare 
con validità fino al 6 aprile 2023;



@-@ - Pag. 4 - @-@

accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili;

visti

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR);
 la Legge n. 136/2010;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il TUEL 267/2000

tutto ciò premesso
DETERMINA

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente 
riportata e riproposta;

- di approvare il preventivo di offerta di cui alla procedura di affidamento diretto tramite la 
procedura telematica START n. 006815/2023 rimesso dalla Casa Editrice C&P Adver Effigi di 
Papalini snc con sede in via Roma 14 ad Arcidosso - P.IVA/Codice Fiscale 00885750539 per 
l’affidamento diretto della fornitura  di n. 150 copie per ogni volume della pubblicazione “Porto 
S.Stefano di Monte Argentario – Storia e origini delle famiglie” composta da tre volumi, per un 
totale di 9.000 euro iva compresa;

- di affidare, ai sensi dell’art.1,comma 2, lettera a) del D.L.76/2020, così come convertito con 
modificazioni dalla legge n.120/2020, la fornitura di n. 150 copie per ogni volume della 
pubblicazione “Porto S.Stefano di Monte Argentario – Storia e origini delle famiglie” composta 
da tre volumi, alla 
Casa Editrice C&P Adver Effigi di Papalini snc con sede in via Roma 14 ad Arcidosso - 
P.IVA/Codice Fiscale 00885750539 per un importo complessivo 9.000 euro iva compresa;

- di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, di perfezionare l’affidamento del 
servizio de quo con le modalità e nelle forme previste dal portale telematico regionale “START”;

- di dare atto che la spesa complessiva di euro 9.000,00 IVA compresa trova capienza al Capitolo 
742001 “Acquisto pubblicazioni” (cod. 05.02-1.03.01.01.000) del Bilancio di previsione 
2023/2025 :  
€ 3.000,00 (IVA compresa) con esigibilità prevista per l’anno 2023 per l’acquisto del I volume
€ 3.000,00 (IVA compresa) con esigibilità prevista per l’anno 2024  per l’acquisto del II volume
€ 3.000,00 (IVA compresa) con esigibilità prevista per l’anno 2025  per l’acquisto del III volume

- di impegnare e di imputare la spesa totale  di € 9.000,00 (IVA compresa ) al Cap. 742001 
“Acquisto pubblicazioni” (cod. 05.02-1.03.01.01.000) del Bilancio di previsione 2023/2025 :
€ 3.000,00 (IVA compresa) con esigibilità prevista per l’anno 2023 per l’acquisto del I volume
€ 3.000,00 (IVA compresa) con esigibilità prevista per l’anno 2024  per l’acquisto del II volume
€ 3.000,00 (IVA compresa) con esigibilità prevista per l’anno 2025  per l’acquisto del III volume

- di dare atto, altresì, che ai sensi dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2007, n.244, commi da 
209 a 214, così come modificato con decreto legge n.201 del 6 dicembre 2011, convertito dalla 
legge n.214 del 22 dicembre 2011, volti a semplificare il procedimento di fatturazione  nei 
rapporti con le amministrazioni pubbliche, introducendo l'obbligo di emissione, trasmissione, 
conservazione e archiviazione delle fatture in forma elettronica, nonché l'elaborazione dei relativi 
dati ai fini del monitoraggio della finanza pubblica, il codice univoco ufficio da utilizzare per 
consentire al Sistema di Interscambio (SdI) il corretto recapito della fattura elettronica è il 
seguente :  PNRGO3;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'articolo 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii;



@-@ - Pag. 5 - @-@

- di dare atto ai sensi dell’art.6 bis della legge 07/08/1990 n.241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile Unico del 
Procedimento e per chi lo adotta;

- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace all’esito dei controlli di cui 
all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016;

Di dare atto che:

- la presente diventerà esecutiva dalla data di attestazione della regolarità contabile ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del TUEL.

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii. il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dall’art. 1 della Legge 28.12.2015 n° 208 e ss. mm. e ii.

 

IL DIRIGENTE
   Andrea Formicola

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 07/03/2005 
n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente 
documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Monte Argentario ai sensi 
dell’art. 3-bis del CAD.


